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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
 DOSAR NR. 84/2010.

DECIZIA NR.   75/21.12.2010  
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. , înregistrat� la D.G.F.P.

Bistri�a-N�s�ud sub nr. 24192/04.11.2010.

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
Administra�ia  Finan�elor  Publice  a  municipiului  Bistri�a  prin  adresa  nr.
10153/01/02.11.2010  ,  înregistrat�  la  D.G.F.P.  Bistri�a-N�s�ud  sub  nr.
24192/04.11.2010 (fila nr. 17) , asupra contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L.  .

Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii nr. 13269/11.10.2010 (fila nr. 5) emis� de Administra�ia Finan�elor Publice
a municipiului Bistri�a �i prive�te suma total� de  ... lei constând în:

- major�ri de întârziere la impozitul pe veniturile din salarii pentru perioada
09.09.2010-30.09.2010 în sum� de … lei;

- penalit��i de întârziere la impozitul pe veniturile din salarii pentru perioada
01.07.2010-30.09.2010 în sum� de … lei;

-  major�ri  de  întârziere  la  impozitul  pe  profit  pentru  perioada  09.09.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de întârziere  la  impozitul  pe profit  pentru  perioada 01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de întârziere  la  impozitul  pe profit  pentru  perioada 25.07.2010-
25.08.2010 în sum� de … lei;

-  major�ri  de  întârziere  la  C.A.S.  angajator  pentru  perioada  09.09.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  C.A.S.  angajator  pentru  perioada  01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;
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-  penalit��i  de  întârziere  la  C.A.S.  angajator  pentru  perioada  25.07.2010-
25.08.2010 în sum� de … lei;

-  major�ri  de  întârziere  la  C.A.S.  salaria�i  pentru  perioada  09.09.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  C.A.S.  salaria�i  pentru  perioada  01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere la C.A.S.  salaria�i pentru  perioada  01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

- penalit��i  de întârziere la  accidente de munca pentru perioada 01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

- penalit��i  de întârziere la  accidente de munca pentru perioada 25.07.2010-
25.08.2010 în sum� de … leu;

-  penalit��i  de  întârziere  la  �omaj  angajator  pentru  perioada 01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  �omaj  salaria�i  pentru  perioada 01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  major�ri  de  întârziere  la  fond  garantare  pentru  perioada 09.09.2010-
30.09.2010 în sum� de … leu;

-  penalit��i  de  întârziere  la  fond  garantare  pentru  perioada 01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  fond  garantare  pentru  perioada 25.07.2010-
25.08.2010 în sum� de … leu;

-  major�ri  de  întârziere  la  s�n�tate  angajator  pentru  perioada 09.09.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  s�n�tate  angajator  pentru  perioada 01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  s�n�tate  angajator  pentru  perioada 25.07.2010-
25.08.2010 în sum� de … lei;

-  major�ri  de  întârziere  la  s�n�tate  salaria�i  pentru  perioada 09.09.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  s�n�tate  salaria�i  pentru  perioada 01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  s�n�tate  salaria�i  pentru  perioada 25.07.2010-
25.08.2010 în sum� de … lei;

-  major�ri  de  întârziere  la  redeven�e  miniere  pentru  perioada 09.09.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  redeven�e  miniere  pentru  perioada 01.07.2010-
30.09.2010 în sum� de … lei;

-  penalit��i  de  întârziere  la  redeven�e  miniere  pentru  perioada 25.07.2010-
25.08.2010 în sum� de … lei.

Contesta�ia purtând �tampila societ��ii a fost formulat� �i semnat� de d-na  ... în
calitate de administrator.

Constatând c� în spe��  sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 206 �i
209 din Codul de procedur� fiscal� , Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud , prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor , este competent� s� solu�ioneze
contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L..

În cauz� a fost întocmit referatul de verificare.

I. Prin  decizia  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.
13269/11.10.2010  (fila  nr.  5)  ,  emis�  de  Administra�ia  Finan�elor  Publice  a
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municipiului Bistri�a , au fost stabilite în sarcina S.C. X S.R.L. obliga�iile fiscale
accesorii anterior ar�tate.

A�a cum rezult� din cuprinsul documentelor aflate la dosar , motivele de fapt �i
de drept care au stat la baza stabilirii în sarcina S.C. X S.R.L. a obliga�iilor accesorii
anterior eviden�iate au fost urm�toarele:

- prin  Decizia  nr.  9296/01/09.03.2010  (filele  nr.  6-7) contestatoarea  a
beneficiat  de  amânarea  la  plat�  a  unor  obliga�ii  principale  �i  accesorii
neachitate la termen în sum� total� de … lei constând în impozit pe salarii
(… lei)  ,  major�ri  de întârziere  aferente  impozitului  pe  salarii  (… lei)  ,
impozit  pe profit (… lei) ,  major�ri  de întârziere aferente impozitului pe
profit (… lei) , C.A.S. angajator (… lei) , major�ri de întârziere aferente
C.A.S. angajator (… lei) , C.A.S. angajat (… lei) , major�ri de întârziere
aferente C.A.S. angajat (… lei) , contribu�ie fond accidente de munc� (…
lei) , �omaj angajator (… lei) , �omaj angajat (… lei) , fond garantare (…
lei) , s�n�tate angajator (… lei) , major�ri de întârziere aferente (… lei) ,
s�n�tate angajat (… lei) , major�ri de întârziere aferente (… lei) , redeven�e
miniere (… lei) , major�ri de întârziere aferente (… lei);

- amânarea la plat� a datoriilor anterior ar�tate a fost acordat� pân� la data de
08.09.2010;

- având în vedere c� petenta  nu a achitat obliga�iile fiscale amânate la plat�
pân�  la  data  de  08.09.2010  organele  fiscale  au  constatat  c�  aceasta  a
înc�lcat condi�iile impuse la acordare , motiv pentru care i-au fost anulate
toate facilit��ile de care ar fi beneficiat respectându-le.

Fa��  de  aspectele  �i  motivele  anterior  prezentate  Administra�ia  Finan�elor
Publice a municipiului Bistri�a a stabilit în sarcina S.C. X S.R.L. obliga�iile fiscale
accesorii în cuantum total de  ... lei în defalcarea ar�tat� anterior.

În acest sens A.F.P. Bistri�a a emis Decizia referitoare la obliga�iile de plat�
accesorii nr. 13269/11.10.2010 (fila nr. 5) în cuprinsul c�reia se reg�sesc stabilite în
sarcina petentei obliga�iile principale accesorii.

II. Împotriva  Deciziei  referitoare  la  obliga�iile  de  plat�  accesorii  nr.
13269/11.10.2010 (fila nr. 5) S.C. X S.R.L. , prin administrator  ... , formuleaz�
contesta�ia înregistrat� la A.F.P. Bistri�a sub nr. 28592/27.10.2010 (fila nr. 9) ,
transmis�  �i înregistrat�  la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 24192/04.11.2010
(fila nr. 17).

Î  n cuprinsul cererii formulate S.C. X S.R.L. motiveaz� urm�toarele  :

- la  data  de  13.10.2010  obliga�ia  de  plat�  amânat�  prin  Decizia  nr.
9296/09.03.2010 a fost îndeplinit�  ,  suma cuprins�  în decizia men�ionat�
anterior fiind achitat� cu chitan�a TS6 nr. 5975118;

- potrivit  art.  7  alin.  (10)  din  Ordinul  nr.  2321/2009  (pentru  aprobarea
normelor metodologice privind procedura de acordare a amân�rii la plat� ,
pe  perioada  de  valabilitate  a  amân�rii  la  plat�  a  obliga�iilor  fiscale
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neachitate la termen) , pentru sumele amânate la plat� , prin excep�ie de la
prevederile art. 120 alin. (7) �i ale art. 123 din Codul de procedur� fiscal� ,
se  datoreaz�  dobânzi  prin  aplicarea  cotei  de  0,05%  pentru  fiecare  zi  a
perioadei  de  amânare  la  plat�  ,  începând  cu  data  emiterii  deciziei  �i
nicidecum nu se calculeaz� penalit��i de întârziere;

- din prevederile art. 123 din O.G. nr. 92/2003 privind codul de procedur�
fiscal�  reiese  în  mod  clar  faptul  c�  pe  perioada  înlesnirilor  la  plat�  se
datoreaz� numai dobânzi nu �i penalit��i de întârziere.

Pentru  aceste  motive  contestatoarea  solicit�  anularea  Deciziei  referitoare  la
obliga�iile de plat� accesorii nr. 13269/11.10.2010 ca fiind nelegal�.

Cu  adresa  nr.  24192/16.11.2010  (fila  nr.  18)  s-a  solicitat  S.C.  X  S.R.L.
completarea  contesta�iei  ,  în  vederea  îndeplinirii  de  c�tre  aceasta  a  condi�iilor  de
form� �i con�inut specifice c�ilor administrative de atac , cu precizarea exact� a sumei
contestate. Prin aceea�i scrisoare s-a transmis S.C. X S.R.L. �i referatul cu propuneri
de  solu�ionare  a  contesta�iei  ,  întocmit  de  c�tre  A.F.P.  Bistri�a  pentru  a  lua  la
cuno�tin�� despre cele înscrise în acesta �i a-�i formula eventuale ap�r�ri ori puncte
de vedere.

De�i  , potrivit confirm�rii de primire (fila nr. 19) , rezult� c� petenta a primit
adresa anterior men�ionat� la data de 23.11.2010 , pân� la data prezentei nu a fost
transmis  de  c�tre  contestatoare  niciun  r�spuns  ,  motiv  pentru  care  cererea  va  fi
analizat� în lipsa lui.

În  aceea�i  ordine  de  idei preciz�m  c�  în  conformitate  cu  pct.  2.1  din
Instruc�iunile aprobate prin Ordinul pre�edintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 „În situa�ia
în  care  contestatorul  precizeaz�  c�  obiectul  contesta�iei  îl  formeaz�  actul
administrativ atacat , f�r� îns� a men�iona , în�untrul termenului acordat de organul
de solu�ionare , cuantumul sumei contestate , individualizat� pe feluri de impozite ,
taxe , datorie vamal� , contribu�ii , precum �i accesorii ale acestora , sau m�surile pe
care  le  contest�  ,  contesta�ia  se  consider�  formulat�  împotriva  întregului  act
administrativ fiscal.”.

III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele
normative în materie se re�in urm�toarele:

A�a  cum  rezult�  din  documentele  aflate  la  dosar  ,  prin  Decizia  nr.
9296/01/09.03.2010 (filele nr. 6-7) , S.C. X S.R.L.   a ob�inut amânarea la plat� a
unor obliga�ii principale �i accesorii neachitate la termen în sum� total� de  ... lei în
condi�iile O.G. nr. 92/2009.

Potrivit deciziei anterior men�ionate plata sumei totale de  ... lei a fost amânat�
pân� la data de 08.09.2010.

Având  în  vedere  îns�  c�  petenta  nu  �i-a  achitat  obliga�iile  principale  �i
accesorii amânate la plat� decât la data de 13.10.2010 (a se vedea chitan�a de la fila
nr.  3  din  dosar)  organele  fiscale  au stabilit  c�  nu au fost  respectate  condi�iile  de
acordare  a  înlesnirii  fiscale  motiv  pentru  care  au  trecut  la  calculul  accesoriilor
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datorate de S.C.  X S.R.L. pentru neplata la termen a obliga�iilor bugetare conform
prevederilor Codului de procedur� fiscal�.

Apreciem c� în mod corect au procedat organele fiscale având în vedere cele ce
urmeaz�.

Conform art. 7 alin. (3) din O.G. nr. 92/2009 „În situa�ia în care la împlinirea
termenului  stabilit  pentru  plata  obliga�iilor  fiscale  amânate  contribuabilul  nu  î�i
achit�  aceste  obliga�ii  ,  va  datora  major�ri  de  întârziere conform  prevederilor
Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 , republicat�  ,  cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare , pe întreaga perioad� de amânare.”.

Începând cu data de 01.07.2010 , potrivit modific�rilor �i complet�rilor aduse
Ordonan�ei  Guvernului  nr.  92/2003  prin  O.U.G.  nr.  39/2010  (M.O.  nr.
278/28.04.2010) pentru crean�ele fiscale neachitate la termen precum �i pentru cele
care au scaden�a anterior intr�rii  în vigoare a ordonan�ei de urgen��  se datoreaz�
dobânzi �i penalit��i de întârziere (a se vedea art. I punctul nou� coroborat cu art. II
alineatul doi din O.U.G. nr. 39/2010).

Cu  aceea�i  dat�  (01.07.2010)  ,  în  toate  actele  normative  în  care  se  face
trimitere/referire la no�iunea de major�ri de întârziere în sensul O.G. nr. 92/2003 ,
republicat� , cu modific�rile �i complet�rile ulterioare aceast� no�iune s-a înlocuit cu
no�iunile de dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere (a se vedea art. II alineatul patru
din O.U.G. nr. 39/2010).

Cum toate obliga�iile principale datorate de petent�  au termenul de scaden��
anterior datei de 09.03.2010 (Data deciziei de acordare a amân�rii la plat� nr. 9296/01
– fila nr.  7)  rezult�  c�  pentru neplata  la termen a acestora ,  începând cu data de
01.07.2010  sunt  datorate  atât  dobânzi  cât  �i  penalit��i  de  întârziere  conform
dispozi�iilor  art.  119  ,  art.  120  �i  1201 din  O.G. nr.  92/2003  ,  republicat� ,  cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare.

Nu pot fi primite motiva�iile contestatoarei întrucât acestea sunt neîntemeiate
pentru urm�toarele motive:

- normele  metodologice  la  care  face  trimitere  petenta  nu  pot  ad�uga  ori
completa dispozi�iile actului normativ de baz� (O.U.G. nr. 92/2009) c�ruia
îi explic� mai în detaliu procedura de aplicare;

- invocarea dispozi�iilor normative ale art. 7 alin. 10 din Ordinul ministrului
finan�elor  nr.  2321/2009  nu prezint�  nicio relevan��  în cauz�  ele  nefiind
aplicabile spe�ei. Conform motiva�iei contestatoarei deducem îns� c� ea se
refer� de fapt la prevederile art. 7 alin. (111) din acela�i ordin îns� aceste
dispozi�ii  sunt  aplicabile  doar  în  situa�ia  respect�rii  condi�iilor  de
acordare  a amân�rii la plat� , condi�ii printre  care se reg�se�te �i cea de
achitare  integral� a obliga�iilor fiscale amânate  la împlinirea termenului
stabilit  prin  decizia  de  aprobare  a  înlesnirii  ,  care  îns� nu  a  fost
respectat� de S.C. X S.R.L.;

- dup�  cum  s- a  ar�tat ,  petenta  nu  se  reg�se�te  în  categoria
contribuabililor care  au respectat  condi�iile acord�rii amân�rii la plat� ,
ea neachitând pân� la data de 08.09.2010 obliga�iile bugetare ce au f�cut
obiectul Deciziei nr. 9296/2010;
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- a�a fiind rezult� c� ea se reg�se�te în situa�ia prev�zut� la art.  7 alin. (3)
din  O.G. nr.  92/2009  �i art.  7  alin.  (113)  din  Ordinul  ministrului
finan�elor  publice nr.  2321/2009 care  dispun c� „În situa�ia în care la
împlinirea termenului stabilit  pentru  plata obliga�iilor fiscale amânate
la plat� contribuabilul nu î�i achit� aceste  obliga�ii , va datora pentru
întreaga perioad� de amânare la plat� major�ri de întârziere, conform
prevederilor Codului de procedur� fiscal� ,  �i nu  dobânda prev�zut� la
alin.  (111).” ,  cu  precizarea  c� începând  cu  01.07.2010 no�iunea  de
major�ri de întârziere s- a înlocuit cu no�iunea de dobânzi.

Având în  vedere  c� ,  începând  cu  data  de  01.07.2010 pentru  crean�ele
fiscale care au termen de plat� (scaden�a) anterior  acestei date se datoreaz� atât
dobânzi cât  �i penalit��i de întârziere (a se vedea în acest  sens art.  II alin. 2 din
O.U.G. nr.  39/21.04.2010 de modificare  �i completare  a O.G. nr.  92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal�) �i cum obliga�iile principale pentru  care  s- a pierdut
înlesnirea la plat� intr� în categoria acestor  crean�e este limpede c� organul fiscal
a procedat  corect  la emiterea deciziei contestate  prin obligarea la plat� (pe lâng�
dobânzi) �i a penalit��ilor de întârziere.

Concluzionând , rezult� f�r� dubiu c� aferent  obliga�iilor principale amânate
la  plat� prin  Decizia nr.  9296/01/09.03.2010 pentru  care  petenta  �i- a  pierdut
înlesnirea  acordat� , se datoreaz� începând cu 01.07.2010 , în temeiul art.  119
Cod procedur� fiscal� , atât  dobânzi cât  �i penalit��i de întârziere  , a�a cum sunt
ele reglementate  prin  art.  120 �i respectiv 1201 din acela�i cod , motiv pentru
care contesta�ia petentei urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�.

Pentru considerentele de mai sus , în conformitate cu dispozi�iile art. 210 �i art.
216 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� se , 

DECIDE:

Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. pentru
suma total� de  ... lei reprezentând accesorii , în defalcarea prezentat� în preambul �i ,
pe cale de consecin�� , men�inerea corespunz�toare a Deciziei referitoare la obliga�iile
de plat� accesorii nr. 13269/11.10.2010 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a
municipiului Bistri�a.

Prezenta poate fi atacat�  în termen de 6 luni de la comunicare la  Tribunalul
Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia comercial� �i contencios administrativ.

p. DIRECTOR EXECUTIV ,                                     �EF BIROU ,
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